

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

1. CONTEXTO OPERACIONAL

1.1 INFORMAÇÕES GERAIS

A Injex Indústrias Cirúrgicas Ltda é uma sociedade que foi constituída em 1988, atualmente seu quadro societário é constituído pelos sócios: Rafael Saldanha Rodrigues com participação de 33,34%, Luiz Saldanha Rodrigues Neto com participação de 33,33% e Thiago Saldanha Rodrigues com participação de 33,33%. Sociedade com sede no Brasil, na cidade de Ourinhos, Estado de São Paulo, na Avenida Comendador José Zillo, nº 160, Distrito Industrial I, CEP: 19908-170.

Suas atividades compreendem o desenvolvimento, a industrialização e a comercialização de produtos médico-hospitalares para atender as áreas da saúde, sendo: hospitalar, médica, farmacêutica, odontológica e veterinária.

1.2 SISTEMA DE TRIBUTAÇÃO:

A empresa é tributada pelo regime do Lucro Real nos termos da Instrução Normativa 1.700 de 14 de março de 2017.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis compreendem o período de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, sendo apresentadas em Reais (R\$), moeda funcional do país.

Foram elaboradas em obediência aos preceitos da Legislação societária, Princípios Contábeis, pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e, consoante às normas contábeis brasileiras, nos termos da Lei 11.638/2007, **ITG 1000** (Resolução CFC 1418/2012), CTG 1.000 e a ITG 2000 aprovada pela resolução CFC nº 1.330 de 18/03/2011 que trata da escrituração contábil. Na eventualidade de incorrerem eventos materiais não cobertos pela ITG 1000, conforme orienta seu item 11, a entidade referencia-se na NBC TG 1000, aprovada pela resolução 1.255 de 10/12/2009.

Ourinhos, 31 de dezembro de 2024

Sócio Rafael Saldanha Rodrigues
CPF: 302.088.938-30

Contadora: Paula Regina Alves
CRC SP: 1SP 297.630/O6
CPF: 342.507.298-69

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1 Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. Incluem caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras de liquidez imediata, os quais são registrados pelos valores de custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

3.2 Contas a receber de clientes

As contas a receber dos clientes correspondem aos valores a receber pela venda de produtos industrializados e comercializados no decurso normal da Empresa, são registrados e mantidos no balanço pelo valor nominal das vendas. Todos os valores a receber têm prazo inferior a 360 dias, classificados no ativo circulante.

3.3 Estoques

A avaliação dos estoques de mercadorias revendidas e das matérias primas utilizadas foram determinadas com base no custo de aquisição, conforme o Art. 293 do RIR/99. O custo de aquisição está evidenciado no Art. 289 do respectivo regulamento, e determinado com base em registro permanente de estoques.

Os estoques de produtos acabados foram avaliados pelo método de custo de produção conforme determina o art. 294, § 1º e § 2º, INC.I, II, III e IV do RIR/99. O custo de produção compreende o custo de aquisição de matérias primas e quaisquer outros bens ou serviços aplicados ou consumidos na produção como: transporte, armazenagem e impostos não recuperáveis - Art. 290, INC I, RIR/99.

Os estoques estão sujeitos a verificação por impairment, sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. A administração da empresa acredita ser irrelevante o teste de recuperabilidade, por não apresentar evidências claras de que o valor em estoque não será recuperado.

3.4 Investimentos em controlada e coligadas

A Sociedade possui participação na empresa Lema Biologic Ltda.

A coligada é empresa na qual a Sociedade diretamente é titular de direitos de sócio que lhe assegurem, de modo permanente, preponderância nas deliberações sociais. Controle é o

Ourinhos, 31 de dezembro de 2024

poder de governar as políticas financeiras e operacionais de uma empresa, a fim de obter benefícios de suas atividades.

O investimento na coligada é contabilizado pelo método de equivalência patrimonial. As demonstrações financeiras da coligada são elaboradas para a mesma data-base de apresentação da investidora. Sempre que necessário, são realizados ajustes para adequar as práticas contábeis às da Sociedade.

De acordo com o método da equivalência patrimonial, a parcela atribuível à Sociedade sobre o lucro ou prejuízo líquido do exercício desses investimentos é registrada na demonstração do resultado da investidora sob a rubrica “Resultado de equivalência patrimonial”. Todos os saldos intragrupo, receitas e despesas, ganhos e perdas não realizados, oriundos de transações intragrupo, são eliminados por completo.

3.5 Imobilizado

O ativo imobilizado está registrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada.

A depreciação dos ativos é calculada pelo método linear, para distribuir seu valor de custo ao longo da vida útil estimada.

Os ganhos e as perdas em alienações são apurados comparando-se o valor da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos na demonstração do resultado.

Esta depreciação é com base nas taxas de depreciação conforme IN 1.700 de 14 de março de 2017. Utiliza as mesmas taxas de depreciação dos exercícios anteriores em função da ausência de laudo de avaliação. O teste de recuperabilidade não foi realizado, devido a administração julgar irrelevante, pois o custo se torna muito elevado em comparação ao benefício que esse teste pode trazer. Como o imobilizado não foi reavaliado, acredita-se que o valor contábil registrado não supera o seu valor recuperável. Adicionalmente, as vidas úteis dos bens são revisadas anualmente.

Terrenos não são depreciados.

3.6 Contas a pagar aos fornecedores

Os fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços adquiridos no curso normal das atividades da Empresa e estão classificados no passivo circulante quando os prazos de vencimentos são de até 12 meses, e no passivo não circulante para prazos superiores. Reconhecidas pelo valor nominal e acrescido, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias e cambiais incorridos até a data do balanço.

Ourinhos, 31 de dezembro de 2024

3.7 Ajustes de Exercícios Anteriores

Em decorrência de divergências constatadas em exercícios anteriores, foram realizados ajustes, com a finalidade de corrigir as contas, conforme determina o art.186, 1º, da Lei nº 6.404/76, que menciona que os ajustes de exercícios anteriores são fatos decorrentes de efeitos de mudança de critério contábil, ou de *retificação de erro imputável* a determinado exercício anterior, e que não possam ser atribuídos a fatos subsequentes.

3.8 Apuração do resultado e reconhecimento da receita

A receita de vendas é reconhecida no resultado do exercício quando os riscos e benefícios inerentes aos produtos são transferidos para os clientes em conformidade com o regime contábil de competência.

A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Sociedade e quando possa ser mensurada de forma confiável, e quando os riscos e benefícios significativos da propriedade dos produtos forem transferidos ao cliente.

Esta receita é gerada e acumulada inicialmente no razão auxiliar de vendas da Sociedade a partir do momento em que o comprovante de despacho é emitido em nome dos nossos clientes.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CONTAS	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
Fundo Fixo de Caixa	R\$ 3.536,40	R\$ 50.738,90
Bancos Conta Movimento	R\$ 537.996,94	R\$ 2.217.642,67
Bancos Aplicações Financeiras	R\$ 727.196,26	R\$ 6.777.638,60
Total	R\$ 1.268.729,60	R\$ 9.046.020,17

5. CONTAS A RECEBER

CONTAS	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
A vencer	R\$ 30.499.688,65	R\$ 21.865.969,56
Total	R\$ 30.499.688,65	R\$ 21.865.969,56

Ourinhos, 31 de dezembro de 2024

A seguir estão demonstrados os saldos de contas a receber de clientes por prazo de vencimento:

CONTAS	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
A vencer	R\$ 17.395.575,08	R\$ 10.948.572,80
Vencidos	R\$ 13.104.113,57	R\$ 10.917.396,76
Até 30 dias	R\$ 1.653.730,77	R\$ 1.196.371,48
De 31 a 60 dias	R\$ 1.013.569,58	R\$ 1.488.743,72
De 61 a 90 dias	R\$ 654.170,03	R\$ 616.653,95
De 91 a 120 dias	R\$ 550.573,58	R\$ 326.996,42
Acima de 121 dias	R\$ 9.232.069,61	R\$ 7.288.631,19
Total	R\$ 30.499.688,65	R\$ 21.865.969,56

6. ESTOQUES

CONTAS	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
Mercadorias para Revenda	R\$ 8.839.080,92	R\$ 10.032.495,86
Mercadorias para Revenda- Filial	R\$ 452,94	R\$ 410.109,97
Mercadorias em Comodato	R\$ 405.754,69	R\$ 240.316,80
Produtos em Elaboração	R\$ 4.287.703,74	R\$ 3.091.486,22
Produtos Acabados	R\$ 5.264.750,27	R\$ 10.727.058,30
Estoques em Poder de Terceiros	R\$ 91.761,61	R\$ 162.613,97
Matéria Prima	R\$ 9.836.773,91	R\$ 5.837.661,04
Total	R\$ 28.726.278,08	R\$ 30.501.742,16

7. INVESTIMENTO EM CONTROLADAS E COLIGADAS

CONTAS	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
Lema Biologic Ltda	R\$ 5.305.023,39	R\$ 7.013.193,86
Total	R\$ 5.305.023,39	R\$ 7.013.193,86

Ourinhos, 31 de dezembro de 2024

8. IMOBILIZADO COM DEPRECIAÇÃO

Imobilizados	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
Maquinas e Equipamentos	R\$ 53.448.861,84	R\$ 47.562.520,87
Moveis e Utensílios	R\$ 576.513,43	R\$ 576.513,43
Veículos	R\$ 2.949.642,44	R\$ 2.895.962,44
Instalações	R\$ 623.963,99	R\$ 623.963,99
Computadores e Periféricos	R\$ 1.099.145,72	R\$ 1.048.385,92
Ferramentas	R\$ 94.579,13	R\$ 94.579,13
Prédios e Benfeitorias	R\$ 16.916.591,57	R\$ 16.916.591,57
Total	R\$ 75.709.298,12	R\$ 69.718.517,35

Depreciação Acumulada	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
Depreciação Acumulada de Maquina e Equipamentos	R\$ 35.159.224,28	R\$ 30.705.272,29
Depreciação Acumulada de Moveis e Utensílios	R\$ 514.759,66	R\$ 500.871,16
Depreciação Acumulada de Veículos	R\$ 2.622.066,09	R\$ 2.461.684,63
Depreciação Acumulada de Instalações	R\$ 309.207,22	R\$ 281.424,09
Depreciação Acumulada de Computadores e Periféricos	R\$ 863.932,58	R\$ 783.895,85
Depreciação Acumulada de Ferramentas	R\$ 33.099,01	R\$ 30.381,49
Depreciação Acumulada de Prédios e Benfeitorias	R\$ 6.129.118,03	R\$ 5.592.938,43
Total	R\$ 45.631.406,87	R\$ 40.356.467,94

9. FORNECEDORES

CONTAS	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
Fornecedores Nacionais Curto Prazo	R\$ 7.478.658,22	R\$ 6.067.829,57
Fornecedores Estrangeiros	R\$ 787.086,07	R\$ 958.277,93
Total	R\$ 8.265.744,29	R\$ 7.026.107,50

Ourinhos, 31 de dezembro de 2024

10. PARCELAMENTO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS INSTITUÍDOS PELA LEI Nº 13.946 DE 2017.

Em 24 de outubro de 2017 foi publicada a Lei nº 13.946, que instituiu o Programa Especial de Regularização Tributária (Pert) da Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, possibilitando às empresas condições especiais para a negociação de débitos vencidos até 30/04/2017, e permitindo que o contribuinte que já estivesse em outros programas de refinanciamento migrasse parcialmente ou totalmente para o PERT.

A seguir são demonstrados os saldos dos débitos tributários que foram incluídos no parcelamento pela Empresa.

CONTAS	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
Parcelamento Lei 13.496	R\$ 5.185.502,26	R\$ 5.803,179,76
Total	R\$ 5.185.502,26	R\$ 5.803,179,76

11. CAPITAL SOCIAL

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, não houve alteração no capital social. O capital social integralizado é de R\$ 133.333,33 (Cento e trinta e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) divididos em quotas no valor de R\$ 0,01 (Um centavo) cada. O quadro social é assim distribuído:

RAFAEL SALDANHA RODRIGUES possui 4.444.445 quotas com a participação de 33,34% (trinta e três inteiros e trinta e quatro centésimos por cento) na sociedade;

LUIZ SALDANHA RODRIGUES NETO possui 4.444.444 quotas com a participação de 33,33% (trinta e três inteiros e trinta e três centésimos por cento) na sociedade;

THIAGO SALDANHA RODRIGUES possui 4.444.444 quotas com a participação de 33,33% (trinta e três inteiros e trinta e três centésimos por cento) na sociedade.

12. RESERVA LEGAL

De acordo com o § 4º do art. 182 da Lei nº 6.404/76 as reservas de lucros são as contas de reservas constituídas pela apropriação de lucros da empresa para atender a várias finalidades,

Ourinhos, 31 de dezembro de 2024

sendo sua constituição efetivada por disposição da lei ou por proposta dos órgãos da administração.

Dentre elas há a Reserva legal que deve ser constituída mediante destinação de 5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício, antes de qualquer outra destinação. Esta reserva deve ser constituída, obrigatoriamente, pela empresa, até que seu valor atinja 20% do capital social realizado, quando então deixará de ser acrescida.

CONSTITUIÇÃO DE RESERVA	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
Reserva Legal	R\$ 26.666,66	R\$ 26.666,66

13. RECEITA LÍQUIDA

CONTAS	Em R\$ 1,00	
	31/dez/2024	31/dez/2023
Receita Bruta de Vendas	R\$ 74.579.864,12	R\$ 64.881.726,46
Receita Bruta de Revendas	R\$ 51.261.654,58	R\$ 35.645.975,59
Receita de Aluguel	R\$ 1.022.305,97	R\$ 493.984,61
Devoluções e Cancelamentos	R\$ (3.486.262,05)	R\$ (2.265.855,70)
Impostos Incidentes sobre as Vendas	R\$ (10.849.630,56)	R\$ (9.288.843,95)
Total	R\$ 112.527.932,06	R\$ 89.466.987,01

Ourinhos, 31 de dezembro de 2024